6. Non tantum qui detrahit, sed & qui inter-rogando, applaudendo, animando est causa cœptæ vel continuatæ detractionis, peccat contra justitiam, lædendo eum, cui detrahitur, & contra charitatem alium ad detractionem inducendo. Qui nudè audit gravem detractionem; ad eam tamen positivè non concurrit, neq; internè eam approbat; sed solùm non impedit, cum facile posset v. g. sermonem aliò divertendo, abeundo, vel saltem signum displicentiæ dando &c.

per ſe loquendo mortaliter peccat contra charitatem tum reſpectu detrahentis, ejuſ grave peccatum, tum reſpectu infamati, ejuſ infamiam non impediendo: quod maximè tenet in ſuperiore. dixi: per ſe loquendo, nam audiens ſæpe excuſatur per accidens, ut ſi quis dubitet vel neſciat, an crimen, quod narratur, ſit publicum, vel occultum; quia in dubio debet loquens cenſeri bonus; item ſi ex correctione timerentur rixæ, convivia, aut major detractionis confirmatio; unde ex *Lugo* notat *Sporer n. 109.* æquales rarò, inferiores verò vix unquam peccare mortaliter, detractionem non impediendo; quod tamen univerſaliter non admitterem, niſi pro ſcrupuloſis; tum quòd hoc vitium ſit piò dolor hodie dum nimis familiare; tum quòd videatur obligare charitas ad avertendum tantum malum; ubi media non ſunt nimis difficilia, uti eſt inverſio ſermonis, vultus triſtis &c. ſaltem inter æquales, aut quorum unus non eſt alterius ſuperior, vel perſona gravis, de qua non facile præſumi poſſit, quòd dicat aliqua, quæ juſtè dici non poſſint. Sed quid, ſi quis inadvertenter, vel bonâ fide graviter proximo detrahat, an audiens adhuc obligabitur eum corrigere? R. Omnino obligari, nam dato, quòd detrahens non peccat; tamen grave damnum infert famæ proximi, quod charitas impediri jubet, dum facile poteſt.

QUÆR. V. An ſit detractione manifeſtare crimen proximi notorium ſeu publicum? 15.

Reſponſio conſtabit ex ſeqq. 1. notoreitas criminis alia vocatur juris, quando aliquis in iudicio de eo eſt condemnatus vel confeſſus; alia facti, quando crimen in hominum conſpectu ita fuit commiſſum, ut nullà tergiverſatione celari poſſit;

fit; alia famæ, quæ ex sufficientibus indicio-
 ta, hominum relatione divulgata est; quorum
 rem numero hominibus res cognita esse debet
 ut facta vel famâ censeatur esse publica, difficil-
 mum est definire. *Laym. Molin. Lug. n. 70.* per
 regula dicunt tunc crimen respectu cohabitantium
 & vicinorum esse publicum & revelabile, quando
 limites secreti & occulti ita egreditur, ut attentâ
 quantitate communitatis & conditione hominum
 crimen scientium illud certò credatur in motum
 vicinorum deventurum; unde regulariter,
 communitas constet ex 8. hominibus, sufficit
 quòd sciant 3. vel 4. si ex 30. sufficit sciri à sep-
 tem vel 8. si ex 100. satis est, si sciant 15. vel
 20. si in oppido sint domus 400. sufficit, quòd
 sciant 8. vel 10. diversarum domorum, si ci-
 vitas habeat 500. incolas, satis erit 30. v. 40. per
 civitatem dispersos cognovisse, ut de illo ulterius
 apud ignaros ejusdem urbis loqui liceat. Si cri-
 men diffamatum est in Curia vel in loco illustri, ex
 quo facillè in alia loca dimanabit, censeatur no-
 torium in toto regno, *Auth. cit.*

Similiter si crimen in uno regno publicis Ga-
 zettis, vel edito libro sit divulgatum, facillè eti-
 am divulgabitur in aliis Regnis & Provinciis, ita
 ut & ibi de eo loqui liceat, idque passim videmus
 fieri sine scrupulo etiam à viris timoratis; nisi
 forsitan crimen foret falsum, aut de falsitate sus-
 pectum; sic aliquando contingit viris innocen-
 tissimis ex invidiâ aut odio religionis gravissima
 crimina affingi; de quo si sit prudens præsump-
 tio, utique ea ulterius divulgare non licebit. Sed
 quid de eo, qui publicè diffamatus est de uno sce-
 lere, an etiam de alio vero, sed occulto diffamari
 poterit? *R.* Nequaquam; quia per hoc quod
 ami-

misit famam in uno genere, non amisit in alio; excipe nisi id foret necessarium pro bono publico; sic exculantur, qui de Hæresiar- chis detegunt occulta adulteriâ, homicidiâ, sodo- miam &c. eum in finem; ne per externam virtu- tis speciem aut hypocrisin (ut fieri assolet) simplices seducant, aut seductos in suâ perfidia confirmant.

2. Si crimen est publicum per sententiam ju- 16. dicit, illud ubique etiam in locis remotissimis verbo, scripto, vel typo revelare licet, ita ut nequidem contra charitatem peccetur; quia sicut ipse Judex suam sententiam posset ubique publi- care, sic & alii; ideo enim damnantur facinorosi, ut omnibus etiam remotissimis sint exemplo; e contra si crimen est publicum facto, vel famâ, vel per confessionem rei aut depositiones testium nondum lata sententiâ, probabilius solum reve- lari potest in loco, in quo est publicum vel facilè publicandum, *Platel. p. 3. a. n. 773.* quia ibi & non alibi amisit jus ad famam; unde non excusan- tur, qui crimen in unâ domo, & à potiori in uno Monasterio vel Ordine, aut in uno Senatu publicum referunt extraneis, quia tale crimen est tantum publicum respectu hujus loci, Monasterii, vel Senatûs. *Lug. Metzg. t. 12. d. 39. a. 3. n. 10.* Idem videtur dicendum, si publicitas sit dubia, tunc enim possessio est pro bonâ famâ.

3. Plures docent, peccari contra charitatem, 17. si crimen etiam in loco, ubi publicum est, sine causa manifestetur ignorantibus, probabilius ta- men contradicit *Lugon. 68.* quia ibi non habet jus ad famam, & expedit bono communi, ut quis dignoscatur talis, qualis publicè est; ne alii ex ejus actionibus decipiantur; sicque habet totius orbis consuetudo; sermo autem est de crimine vero,

vero,

vero, etsi ab initio per injuriam manifestata, nam quamvis injuria non tollat jus ad famam, tollit tamen publicitas ad injuriam secuta, crimen verò falsum etsi notorium ulterius divulgare non licet, quia foret mendacium in damnum proximi; nec publicitas tollit jus ad famam nisi conjuncta cum veritate.

4. Crimen factum vel famam publicum, sed oblivione sepultum, denuo manifestare est detractio; sicut enim fama per criminis publicationem amittitur, sic cessante criminis memoriâ recuperatur, & redit ad statum, quem habebat ante publicationem; aliud est de crimine per sententiam judicis publico, quia facultas publicandi semel à judice data & non revocata perseverat etiam cessante criminis memoriâ.

18. QUÆR. VI. Quid circa revelationem secreti?

19. Tenenda esse sequentia. 1. Revelatio secreti est crimen valde affine detractioni, & detractionem sæpe includit, quando scilicet propagatur defectus occultus secretò commissus; Secretum autem naturale, aliud vocatur promissum, quando nullo prævio pacto quis suâ sponte promittit tacere quod audivit; obligatque ex justitiâ, fidelitate, vel solâ urbanitate, prout quis intendit se obligare; aliud dicitur commissum per expressam vel tacitam conventionem de non revelando; obligat ex justitiâ pro qualitate materiarum, tacitâ autem conventionem seu ex officio ad secretum tenentur consilarii Principum, officiales belli, advocati, medici, chyrurgi, obstetrices, & probabilius omnes quibus consilii, auxilii, vel solatii causâ secreta committuntur; hoc ipso enim, quòd secreta suscipiunt, tacitè ad non revelandum se obligant.

2. Si ex occultatione ſecreti, reipublicæ, tibi, 20.
vel alteri immineat grave malum v. g. urbis pro-
ditio, mors Innocentis, gravis infamia, jactura
honorum; ſecretum etiam commiſſum revelari
poſteſt; quia nemo cenſetur ſe voluiſſe obligare
ad ſecretum cum tanto incommodo; ſecreta ta-
men reipublicæ vel exercitûs, quæ ſine ingenti
damno boni publici manifeſtari non poſſunt, eti-
am cum periculo vitæ & tormentorum ſervanda
ſunt; ſalus enim reipublicæ præponi debet vitæ
propriæ.

3. Non tantùm eſt contra juſtitiam ſecretum 21.
ſibi commiſſum prodere, ſed & alienum ſecre-
tum invito rationabiliter Domino acquirere, v. g.
aperiendo ejus litteras, corrupendo confilia-
rios &c. Nec obſtat, quòd forſan litteræ ſint ne-
gligenter cuſtoditæ vel fruſtatim abjectæ; per
hoc enim quòd quis litteras laceret vel malè cuſto-
diat, non reſignat juri ad ſecretum, ſicut non re-
ſignat juri ad pecunias in ciſta aperta relictas, ſed
ideo lacerat litteras, ne ſecretum earum innotef-
cat; pro avertendo tamen malo reipublicæ licet
hoſtium litteras intercipere earumque ſecreta ex-
piſcari, uti habet quotidiana praxis à nemine im-
probata.

4. Si notiſiam ſecreti per vim vel fraudem 22.
aut injuſtam litterarum apertionem conſecu-
tus eſ, non potes revelare, niſi ille, cujus ſecre-
tum noviſti, te vel alium injuſtè vexet, &
vexam aliter repellere non poſſis; ſicuti enim
tunc licitè acquirere poſſes alieni ſecreti no-
tiſiam, aperiendo v. g. ipſius litteras, ſic &
eâdem uti, ad te vel alium defen-
dendum.